ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TU MƠ RÔNG

      Số:

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tu Mơ Rông, ngày       tháng       năm 2023
V/v thực hiện Kế hoạch số

2316/KH-UBND ngày 19

tháng 7 năm 2023 của UBND

tỉnh về họat động của Hội

Luật gia Việt Nam

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành thuộc huyện;

- UBND các xã.

Thực hiện Kế hoạch số 2316/KH-UBND ngày 19 tháng 7 năm 2023 của

UBND tỉnh thực hiện Kế hoạch số 1829-KH/BCSĐCP ngày 04 tháng 5 năm

2023 của Ban cán sự đảng Chính phủ về triển khai thực hiện Chỉ thị số 14-

CT/TW ngày 01 tháng 7 năm 2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong tình hình mới; Ủy ban

nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành thuộc huyện và UBND các xã:

- Tăng cường tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức về vị trí, vai

trò, trách nhiệm của Hội Luật gia Việt Nam - tổ chức chính trị - xã hội - nghề

nghiệp cho cán bộ, đảng viên, Nhân dân trên địa bàn huyện. Theo đó, Hội Luật

gia Việt Nam hoạt động dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, sự quản

lý của Nhà nước và là thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Tăng cường hỗ trợ các cấp Hội Luật gia tỉnh tham gia trong các hoạt

động góp ý, tư vấn, phản biện chính sách, pháp luật trong xây dựng, thẩm định

dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, thi hành pháp luật do Ủy ban nhân dân các

cấp chủ trì, soạn thảo theo quy định.

- Bảo đảm sự tham gia của các cấp Hội Luật gia trong tỉnh trong việc góp

ý xây dựng các chương trình, đề án về cải cách tư pháp; cải cách thủ tục hành

chính.

- Phối hợp trong việc nâng cao năng lực cho cán bộ của Trung tâm Tư vấn

pháp luật và Trợ giúp pháp lý trực thuộc Hội Luật gia tỉnh; tăng cường phối hợp

trong công tác thẩm định, đánh giá chất lượng, hiệu quả vụ việc trợ giúp pháp lý.

- Định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tư pháp tổng hợp,

tham mưu) báo cáo cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

2. Phòng Tư pháp: Tham mưu Chủ tịch UBND huyện thường xuyên kiện

toàn Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện. Huy động thành

viên của Hội Luật gia làm báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật,

người được mời tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật; tham gia vào các hoạt

động phổ biến, giáo dục pháp luật.

2

- Triển khai hoạt động phối hợp với các cấp Hội Luật gia trong tỉnh trong

tập huấn, bồi dưỡng cho hòa giải viên hoặc tham gia hỗ trợ cho công tác hòa giải

ở cơ sở.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện các nội dung trên.

Định kỳ tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo Sở Tư pháp theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện báo để các cơ quan, ban ngành, đơn vị và địa triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/b);

- UBMTTQ Việt Nam huyện (p/h);

- Trang Thông tin điện tử huyện (đ/tin);

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Trung Mạnh

		2023-07-31T14:50:33+0700

		2023-07-31T15:07:18+0700

		2023-07-31T15:19:19+0700

		2023-07-31T15:19:06+0700

		2023-07-31T15:19:06+0700

		2023-07-31T15:19:06+0700

		2023-07-31T15:19:42+0700